
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33510 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

às fl s. 168 à 171, nos moldes do disposto pelo art. 224, da Lei 
Estadual nº. 5.810/1994, para determinar o ARQUIVAMENTO 
DO PROCESSO, diante da impossibilidade de prosseguimento 
dos trabalhos de apuração, em função do afastamento do 
servidor acusado para gozo de licença-saúde, sem previsão de 
retorno breve às suas atribuições funcionais, nos termos do art. 
201, I, da norma estatutária.
Art. 2º. À Coordenação de Gestão de Pessoas para a adoção 
das medidas necessárias ao arquivamento do processo por prazo 
indeterminado, devendo dar ciência dessa decisão ao servidor 
acusado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de novembro de 2017.
Leila Nazaré Gonzaga Machado
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 256649

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1167 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017; RESOLVE: 
DESIGNAR, o (a) servidor (a) RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS, 
matrícula nº. 5520304/5, ocupante do cargo de Diretor Administrativo 
e Financeiro, para responder como Presidente, na ausência do titular 
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, Matrícula n° 5817528/8, estará se 
deslocando para Brasília/DF, no período de 04/12/2017 a 08/12/2017 
com o objetivo de participar 4ª Reunião Técnica do FONACRIAD 2017. 
ORDENADOR: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 256658
PORTARIA Nº 1161/2017-GAB/PRES
BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, publicado 
no DOE nº 33.111 de 19.04.2016, art. 199 da Lei nº 5.810/94-
RJU/PA e seguintes. Considerando o Memorando nº 068/2015-
GPC de 27.10.2015, Parecer Jurídico nº 806/2015-PROJUR de 
24.11.2015, despachos do Presidente da FASEPA de 20.07.2016 
e da ASPAD de 28.11.2017.R E S O L V E: Art. 1º- DETERMINAR 
com base no art. 204 a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar nº 036/2017 (Processo nº 2016/229310), a fi m de 
apurar irregularidades funcionais praticadas por ex-servidores 
lotados no Centro de Internação de Adolescente Masculino-
CIAM/Marabá. Art. 2º- DESIGNAR com fulcro no art. 205, 
que os servidores VALDENICE MORAIS GARCIA, matrícula 
55586439/1,ALEXANDRE VIEIRA, matrícula 54182613/2 e 
DANIEL LIMA CARDOSO, matrícula 57200477/1, todos lotados 
neste Órgão, que sob a Presidência do primeiro, procedam 
as apurações. Art.3º- CONCEDER em conformidade com o 
parágrafo único do art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias 
para que a Comissão conclua a apuração dos fatos suscitados 
e apresente Relatório Conclusivo. Art.4º- Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/Presidente da FASEPA       

 PORTARIA Nº 1162/2017-GAB/PRES
BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, 
publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016, o art. 199 da Lei nº 
5.810/94 e seguintes. Considerando o Memorando nº 47/2016-
GPC de 04.08.2016, Parecer Jurídico nº 508/2016-PROJUR de 
11.08.2016, despachos do Presidente da FASEPA de 18.08.2016 
e da ASPAD de 28.11.2017.R E S O L V E: Art. 1º- DETERMINAR 
com base no art. 204 a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar nº 035/2017 (Processo nº 2016/451398), a fi m de 
apurar irregularidades funcionais praticadas por ex-servidores 
lotados no Centro de Internação de Adolescente Masculino-
CIAM/Marabá.Art. 2º- DESIGNAR com fulcro no art. 205, que 
os servidores VALDENICE MORAIS GARCIA, matrícula 
55586439/1, ALEXANDRE VIEIRA, matrícula 54182613/2 e 
DANIEL LIMA CARDOSO, matrícula 57200477/1, todos lotados 
neste Órgão, que sob a Presidência do primeiro, procedam 
as apurações. Art. 3º- CONCEDER em conformidade com o 
parágrafo único do art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias 
para que a Comissão conclua a apuração dos fatos suscitados 
e apresente Relatório Conclusivo. Art. 4º- Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/Presidente da FASEPA.       

Protocolo: 256533

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-1573- DO DIA 
01/12/2017-
OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais, com Serviço Pessoa 
Jurídica, para atender a Semiliberdade de Santarém 
(PROC.518496/2017-Mem 246/2017).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8392
PROJETO ATIVIDADE: 68-8392  - AÇÃO: 185414
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 280,00- (SERVIÇO 
PESSOA JURIDICA)
SERVIDORA:SUSANIE STEPHANIE THALITA SANTANA COSTA
MATRICULA: 5900775/ 2
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:20 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 256765

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1568- DO DIA 28/11/2017
OBJETIVO: ESCOLTAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO CIAM 
BELEM, OUVIDO EM AUDIENCIA (Processo 511363/2017-Mem 
505/2017-DAS-CIAM BELEM)
 SERVIDOR:NILTON SANTOS DA SILVA
CARGO: 3° SARGENTO- PM - MATRICULA: 5584795/1
SERVIDOR : IDOGIVALTER BATISTA DA SILVA
CARGO: CB- PM -  MATRICULA: 5781124/1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO-MOJU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28/11/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 256702
PORTARIA Nº 1575, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

Processo nº 516153/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiadas no CFIP, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA – 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 12/12/2017 a 12/12/2017.
SERVIDORES: ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 54197125/1, JOSÉ ANDRÉ 
MIRANDA DE SÁ, AG. DE SERV. COMPLEMENTAR, Matricula 
3211231/1, ROSEANE MARTINS TAVARES, MONITORA, Matricula 
54197210/1, e WILLIAM GABAY HOLANDA, MOTORISTA, 
Matricula 5763584/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 256813
PORTARIA:  1358 DO DIA 01/12/2017
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
ANANINDEUA, ouvido em audiência (Processo 504414/2017-
Mem 544/2017-UASE ANANINDEUA)
 SERVIDOR: EDCLEYSE MATOS BARRA DA GAMA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5935937/ 1
SERVIDOR : RUBEM ALEXANDRE DE OLIVEIRA GUEDES
CARGO:MONITOR – MATRICULA N° 5905548/ 2
SERVIDOR : JOSE DE RIBAMAR PONCADILHA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 6045551/ 1  
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BUJARU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 07/12/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 256640
PORTARIA Nº 1567, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

Processo nº 405048/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiada no CFIP, em 
audiência de continuação designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTA IZABEL DO PARÁ/
PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 20/09/2017 a 20/09/2017.
SERVIDORES: EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA, PSICÓLOGA, 
Matricula 57222676/3, LUCILENE VIANA DE SOUZA, MONITOR, 
Matricula 54190522/1, e MOACIR BARROS FURTADO, 
MOTORISTA, Matricula 5933204/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 256457

PORTARIA Nº 1574, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.
Processo nº 517480/2017.
OBJETIVO: Transferir adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, 
às UASES/FASEPA da Capital, em cumprimento a determinação 
judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: BELÉM/PA – (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 30/11/2017 a 01/12/2017
SERVIDORES: CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 6400695/2, ANTONIO DA SILVA 
CARVALHO, MONITOR, Matricula 5923997/1, JULIÃO ALVES 
PEREIRA JUNIOR, MONITOR, Matricula 5907501/2, e JOSÉ DE 
CASTRO, MOTORISTA, Matricula 5899680/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 256777

PORTARIA: 1559- DO DIA 01/12/2017
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
510509/2017-Mem 2590/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR(A): MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 54193987/ 1
SERVIDOR: JORGE DA CONCEICAO VIEIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5935803/ 1
SERVIDOR : VANILSON CESAR SILVA PEREIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5904775/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:MARACANÃ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 13/12/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 256650
PORTARIA: 1560- DO DIA 01/12/2017 –
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo  
500798/2017-Mem 901/2017-CESEBA)
 SERVIDOR(A): CLEONICE BEZERRA FARIAS
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 54182587/ 2
SERVIDOR: AMARILDO SANTOS PEREIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57191849/ 4
SERVIDOR:JOSICLEY ARAUJO DOS REIS
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 54191795/ 1
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO:ORIXIMINÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:22 A 23/06/2017-DIÁRIAS-1,0 (EM 
COMPLEMENTAÇÃO)
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 256684
PORTARIA Nº 1571, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

Processo nº 514283/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CSEM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 29/11/2017 a 29/11/2017.
SERVIDORES: CLAUCY MILLENY CAPISTRANO DOS SANTOS, 
PSICÓLOGA, Matricula 54197357/5, HUMBERTO MARTINS 
DE CASTRO, MONITOR, Matricula 5933675/1, e HERACLITO 
MARCELO DE SOUZA MACIEL, MOTORISTA, Matricula 
97571492/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 256643
PORTARIA Nº 1572, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

Processo nº 515463/2017. 
OBJETIVO: Transferir adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, às 
UASES/FASEPA da Capital, em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: BELÉM/PA – (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 29/11/2017 a 30/11/2017
SERVIDORES: ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5906857/2, AMAURI GUIMARÃES COSTA, 
MONITOR, Matricula 57200944/3, KAIQUE MARCONIO DA SILVA 
MOURÃO, KELSON CAMPELO FEITOSA, MONITOR, Matricula 
5934710/, e MICHEL SOUSA BATISTA, MOTORISTA, Matricula 
5933714/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 256660
PORTARIA: 1569- DO DIA 01/12/2017
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente custodiado no CESEM (Processo 514261/2017-Mem 
566/2017-CESEM)
 SERVIDOR: ANDREIA DE NAZARE SIQUEIRA BARBOSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA: 5933915/ 1
SERVIDOR : VANILSON CESAR SILVA PEREIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5904775/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:CASTANHAL /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 19/12/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 256705

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 
26/2017 - Processo n° 2017/209146.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de limpeza de caixas d’água e poço artesiano das 
Unidades de Atendimento Socioeducativo da FASEPA, para o 
período de 12 meses, conforme especifi cações e defi nições 
mínimas constantes no Termo de Referência, anexo I.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO
GRUPO 01 – CANCELADO NA ACEITAÇÃO
GRUPO 02 - EMPRESA VENCEDORA: 
S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA – EPP  
CNPJ: 34.623.926/0001-55
GRUPO 02 - VALOR CONTRATADO: R$ 38.070,00 (trinta e 
oito mil e setenta reais)
Belém, 01 de dezembro de 2017.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 256472


